
Determinazione Dirigenziale

N. 768 del 07/04/2021

Classifica: 002.16 Anno  2021 (7301886)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
TENDAGGI PER LE FINESTRE DELLA SALA QUATTRO STAGIONI 
DI PALAZZO MEDICI RICCARDI. TRATTATIVA DIRETTA START AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA 2  LETTERA A) DEL D.LGS 
50/2016 E DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020. (SMART 
CIG Z1A31421FC)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo 37
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 17271 . €  1.110,20

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle cit

tà metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede 

che dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e 

succede ad essa in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  

degli Enti locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le dispo

sizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021
      1 / 6



 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con De

liberazione del Consiglio Metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 pre

vedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri rego

lamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Ricordato che la Città Metropolitana di Firenze organizza, promuove iniziative 

istituzionali nelle Sale di rappresentanza istituzionale e che queste acquisiscono una 

particolare rilevanza istituzionale per l’Amministrazione Metropolitana;

Dato atto che la Sala Quattro Stagioni, ambiente monumentale del percorso Museale di 

Palazzo Medici Riccardi con arazzi raffiguranti il tema delle quattro stagioni, che ospita le 

sedute del Consiglio della Città Metropolitana di Firenze, presenta tre finestre sul lato sud 

(due laterali e una centrale sormontata da una vetrata con forma a mezza luna con telaio in 

legno)  con tendaggio usurato e danneggiato dal tempo e dagli agenti endogeni;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2155 del 16.11.2020 si è provveduto a 

sostituire le tende delle due finestre laterali con riutilizzo virtuoso delle tende smontate 

dalla Sala Luca Giordano previo lavaggio e messa a misura;

Ravvisata l'opportunità e l'urgenza di dover procedere alla sostituzione delle  suddette 

tende usurate della finestra centrale, della vetrata a forma di mezza luna e del telaio in 

legno, sempre con riutilizzo virtuoso delle tende smontate dalla Sala Luca Giordano, previo 

lavaggio e messa a misura;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,  

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'ac

qua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina  

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

n.  267  del  18/08/2000,  ed  in  particolare  l’  articolo  107  che  fissa,  rispettivamente,  le 

competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

Visto  l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i  

provvedimenti  che  stabiliscono  un  impegno  di  spesa  divengono  esecutivi  dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del  

responsabile del servizio finanziario, nonché gli articoli 183 e 191, in merito all’assunzione 

degli impegni di spesa;

Visto inoltre  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale  prevede  che  la 

stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021

      2 / 6



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che:

• D.L.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitale” convertito in legge 120/2020 è previsto che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore 

a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 

dicembre 2021; 
• il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a 75.000,00;

Visto l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  296/2006,  che  prevede  l’obbligo  di  ricorso  al 

Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 

istituiti  ai  sensi  dell’art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente 

agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore 

alla soglia comunitaria;

Dato  atto che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  ha  ritenuto  opportuno  utilizzare  la 

piattaforma  della  Regione  Toscana  START  per  affidare  direttamente  alla  ditta  Morini 

Tappezzeria  con  sede in  Firenze  via  Pagnini,  24R P.I.  05654130482 iscritta  al  portale 

START, la quale è risultata in grado di realizzare tende per la Sala Monumentale delle 

Quattro Stagioni di Palazzo Medici Riccardi, secondo la richiesta e le modalità descritte 

nell’offerta allegata in data 22.03.2021 prot. n. 01535582021 del 22.03.2011 :

Constatato che il prezzo offerto per l’espletamento del servizio in argomento è pari ad € 

910,00 IVA esclusa (somma complessiva di  euro 1.110,20 iva inclusa),  in relazione alla 

tipologia di attività artigianali, non standardizzabili e per le quali si richiede particolare 

manualità dovendo intervenire su ambienti monumentali di pregio;

Dato atto che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/2006 ha stabilito che per gli affidamenti 

diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere  

all'assegnazione dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento che specifichi 

l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  di  realizzazione  tende  alla  ditta  Morini 

Tappezzeria  con  sede  in  Firenze  via  Pagnini,  24R  P.I.  05654130482  per  l’importo 

complessivo di € 910,00, esente IVA (somma complessiva di euro 1.110,20 iva inclusa),  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021

      3 / 6



finanziato con risorse sul capitolo 17271 “Spese per manutenzione Palazzo”, del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità economica; 

Dato atto che l'esigibilità per l'anno 2021 è di € 910,00;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• con l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  realizzazione 

tende per la Sala Monumentale delle Quattro Stagioni di Palazzo Medici Riccardi;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio lettera commerciale come previsto ai 

sensi articolo 32 comma 14 del dlgs50/2016 e smi;

• le clausole negoziali essenziali sono indicate nella documentazione di gara;

Dato atto che la sottoscritta ai  fini della verifica dell’autocertificazione comprovante il 

possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  prevista  ai  sensi  dell’articolo  80 del  D.Lgs.  

50/2016 e s.m.i. presentata dalla ditta Morini Tappezzeria con sede in Firenze via Pagnini, 

24R P.I. 05654130482, ha provveduto a richiedere i seguenti documenti:

- visura estratta in data 11/03/2021 dal Registro Imprese ANAC, dalla quale risulta 

l’assenza di attestazioni e di annotazioni riservate per l’impresa;

- Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot. INAIL_26038960 

del  07/02/2021,  scadenza  validità  07/06/2021,  da  cui  risulta  che  l’impresa 

aggiudicataria è in regola con i contributi INPS e INAIL;

Dato atto  che risulta acquisita agli atti d’ufficio l’attestazione rilasciata dall’impresa in 

merito  all’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  L. 

136/2010, con indicazione del conto corrente bancario o postale “dedicato”, e dei soggetti  

delegati ad operare sullo stesso;

Ricordato di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa,  esigibile  entro  la  corrente 

annualità, a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte della ditta Morini 

Tappezzeria  con  sede  in  Firenze  via  Pagnini,  24R  P.I.  05654130482  dopo  la  regolare 

realizzazione del servizio, che sarà effettuato entro l'anno 2021;

Visti:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni  non  incompatibili  con  le  modifiche  istituzionali  introdotte  dalla 

predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

- il Regolamento della Città Metropolitana per la disciplina dei contratti;

il Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione 

del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021

      4 / 6



- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30.09.2020 con la quale è 

stato approvato il DUP 2021/2023;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 

del 28.01.2021;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il quale è stata approvata 

la macrostruttura dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11 

del 19.07.2018 con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico 

della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  di  cui  fanno  parte  l’Ufficio  di 

Gabinetto e l’Ufficio Cultura; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di affidare, sulla base delle premesse e motivazioni ampiamente citate in narrativa alla 

ditta Morini Tappezzeria con sede in Firenze via Pagnini, 24R  P.I. 05654130482 la 

realizzazione di tende per la Sala Monumentale delle Quattro Stagioni di Palazzo Medi

ci Riccardi, secondo quanto stabilito nell’offerta del 31.03.2021 inviata tramite la piat

taforma Start come segue:

- Finestra  centrale  della  Sala:  n.  2  tende  da  mettere  a  misura  previo  lavaggio, 

cucitura. montaggio e sostituzione di nastro;

- Finestra ad arco sopra la finestra centrale: n. 1 tenda doppia velcrata da mettere a 

misura previo lavaggio, cucitura, montaggio con sostituzione del telaio in legno;

2. di impegnare per la somma totale di € 1.110,20 iva compresa (imponibile € 910,00 Iva 

22%  € 200,20) sul capitolo 17271 “Spese per manutenzione Palazzo”, del Bilancio di 

Previsione per l’anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità economica;

3. di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2021 è di € 1.110,20.

4. di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  e  speciali  di 

partecipazione,  l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  del  contratto  ai  sensi 

dell’articolo  32,  comma  8,  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  come  previsto 

dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 dando 

atto  che,  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 

prescritti  ed  auto  certificati  dall’aggiudicatario,  si  procederà  alla  risoluzione  del   

contratto/dell’affidamento,  al  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  solo  con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5. di  dare  atto  che  il  CIG  relativo  alla  fornitura  del  servizio  in  oggetto  è  il  n. 

Z1A31421FC;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021

      5 / 6



6. di dare atto che il  contratto sarà stipulato,  ai  sensi  dell’articolo 32,  comma 14,  del 

D.Lgs. 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, trattandosi 

di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro;

7. di dare atto altresì che :

c) si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 

all’obbligo della fatturazione elettronica;   
d) si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23, dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs.  33/2013  e  dall'articolo  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 

pubblicazione  dei  dati  richiesti  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione 

Amministrazione Trasparente;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto è la sottoscritta D.ssa Laura Monticini;

9. di dare atto che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. 

Art. 120 del D.Lgs. n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

10. che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Laura Monticini, Diri

gente dell’Ufficio di Gabinetto;

11. che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 

del Regolamento di Contabilità, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

Firenze            07/04/2021                   

MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 
PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 768 del 07/04/2021

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

